Tabela VII. Valor do VAL na ótica do projeto para variações na atividade da SGIF em ±10%, ±15%,
±20% tanto no valor das taxas como no património gerido (ha)

Da análise acima realizada é possível retirar um Cenário Pessimista, com redução

de 15% em ambas as variáveis, ficando assim (a) um fee de gestão ponderado de 28,90 €

(equivalente a 25,50 €/ha para Eucalipto, 29,75€/ha para Pinheiro Bravo e 34 €/ha para

Pinheiro Manso), (b) uma taxa de exploração ponderada de 1,06% (equivalente a 0,9%

para corte de Eucalipto, 1,3% para corte de Pinheiro Bravo e 1,3% para colheita de pinha

nas áreas de Pinheiro Manso) e (c) um património anual sob gestão da SGIF de

14.450 hectares, resultando num VAL na ótica do projeto de -67.906 € e uma TIR de

8,72%. O Cenário Base será a gestão de um património de 17.000 hectares com uma

taxa de gestão ponderada de 34 €/ha e uma taxa de exploração ponderada de 1,25%,

que origina uma VAL de 991.062 € e uma TIR de 29,91%. Como Cenário Otimista, ao

inverso do cenário pessimista, selecionou-se o acréscimo de 15%, tanto nos fees de

gestão e exploração como para o património sob gestão, o que resulta num VAL de

2.221.753 € e uma TIR de 54,03% na ótica do projeto.

-20% -15% -10% 0% 10% 15% 20%

Fee Gestão* Fee de Corte* 13 600 14 450 15 300 17 000 18 700 19 550 20 400

-20% 27,20 € 1,00% -382 734 -230 090 -77 446 227 842 533 130 685 774 838 418

-15% 28,90 € 1,06% -230 090 -67 906 94 279 418 647 743 015 905 199 1 067 384

-10% 30,60 € 1,13% -77 446 94 279 266 003 609 452 952 901 1 124 625 1 296 350

0% 34,00 € 1,25% 227 842 418 647 609 452 991 062 1 372 672 1 563 476 1 754 281

10% 37,40 € 1,38% 533 130 743 015 952 901 1 372 672 1 792 442 2 002 328 2 212 213

15% 39,10 € 1,44% 685 774 905 199 1 124 625 1 563 476 2 002 328 2 221 753 2 441 179

20% 40,80 € 1,50% 838 418 1 067 384 1 296 350 1 754 281 2 212 213 2 441 179 2 670 145

VARIAÇÃO DO PATRIMÓNIO SOB GESTÃO (ha)

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
 D

O
 F

E
E

D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 +
 F

E
E

E
X

P
L

O
R

A
Ç

Ã
O

João Archer de Carvalho – Plano de Negócios da FlorestaInvest – Sociedade Gestora de Investimento Florestal

33

4.11. Modelo de Gestão e Controlo de Negócio

A SGIF a criar no âmbito deste projeto, revestirá a forma jurídica de uma Sociedade

Anónima e será constituída com um Capital Social de 250.000 € distribuído por dois

sócios que farão parte do Conselho de Administração. O planeamento e controlo

estratégico estarão a cargo da Administração que irá traçar anualmente os objetivos e